РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДОЛОТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛОТИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2023 № 27
х.Молаканский
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Долотинского сельского поселения» за 2022 год

        В соответствии с постановлением Администрации Долотинского сельского поселения от 07.02.2018 № 7/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Долотинского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 37 Устава муниципального образования «Долотинское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Долотинского сельского поселения» за 2022 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Долотинское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации

Долотинского сельского поселения

	[image: image1.png]

	О.В. Борисова

Приложение

к постановлению

Администрации

Долотинского

сельского поселения

от 30.03.2023 № 27
Отчет о реализации муниципальной программы
Долотинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Долотинского сельского поселения» за 2022 год
Раздел 1.
Конкретные результаты реализации,

достигнутые за 2022 год.

В целях повышения уровня благоустройства территории Долотинского сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Долотинского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Долотинского сельского поселения от 27.12.2017 № 112 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий.
Раздел 2.
Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
         Достижению результатов в 2022году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство общественных территорий Долотинского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольного события.

         Основное мероприятие 1.1 «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Долотинского сельского поселения» выполнено в полном объеме.
По подпрограмме 1 «Благоустройство общественных территорий Долотинского сельского поселения» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, достигнуто в установленные сроки. Решением Собрания депутатов Долотинского сельского поселения от 21.05.2018 №66 утверждены «Правила благоустройства и санитарного содержания муниципального образования  «Долотинское сельское поселение»
         В рамках подпрограммы 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольного события.
Основное мероприятие 2.1 «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Долотинского сельского поселения» выполнено в полном объеме.
По подпрограмме 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, достигнуто в установленные сроки.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3.

 Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:

замедление темпов поступления доходов в бюджет Долотинского сельского поселения по отношению к запланированному объему поступления доходов
Раздел 4.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022год составил 0,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

бюджет района – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения –0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

          План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Долотинского сельского поселения от 27.12.2021 № 21 «О бюджете Долотинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» составил 0,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 0,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

бюджет района – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 0,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2022 год.

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 3 показателя (Показатель 1 «Доля благоустроенных объектов в Долотинском сельском поселении от общего количества объектов, требующих благоустройства в Долотинского сельском поселении»; Показатель 1.1 «Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Долотинского сельского поселения»; Показатель 2.1 «Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения»), по ним не достигнуты плановые значения из-за недостаточности финансирования.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6.
 Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 – 0;

степень достижения целевого показателя 1.1 – 0;

степень достижения целевого показателя 2.1 – 0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,0, что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 0,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации  муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий,  муниципальной программы составляет 0,0/0,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

0,0 тыс. рублей / 0,0 тыс. рублей = 0,0.
3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как соотношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

0,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является низкой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

 0,0 х 0,5 + 0,0 х 0,3 + 0,0 х 0,2 = 0, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы признается низким.

 Фактических расходов в отчетном периоде не было.
Приложение 1

к отчету о реализации
 муниципальной программы

 Долотинского сельского поселения

«Формирование современной
 городской среды на территории
Долотинского сельского поселения»

 за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2022 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1. «Благоустройство общественных территорий Долотинского сельского поселения»
	Специалист 1 категории по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству

 (глава Администрации Долотинского сельского поселения О.В. Борисова)
	х
	х
	х

	-

	2
	Основное  мероприятие 1.1 «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Долотинского сельского поселения»
	Специалист 1 категории по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству

 (глава Администрации Долотинского сельского поселения О.В. Борисова)
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение качества и комфортности городской среды на территории поселения
	приняты правила  благоустройства территории Долотинского сельского поселения, отвечающие современным требованиям
	-

	3
	Контрольное   событие муниципальной программы 1.1
	Специалист 1 категории по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству

 (глава Администрации Долотинского сельского поселения О.В. Борисова)
	31.12.2022
	х
	31.12.2022
	вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий населенных пунктов населения
	граждане поселения своевременно информированы о реализации проектов по благоустройству общественных территорий поселения
	-

	4
	Подпрограмма 2. «Благоустройство общественных территорий Долотинского сельского поселения»
	Специалист 1 категории по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству

 (глава Администрации Долотинского сельского поселения О.В. Борисова)
	х
	х
	х

	5
	Основное  мероприятие 2.1 «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Долотинского сельского поселения»
	Специалист 1 категории по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству

 (глава Администрации Долотинского сельского поселения О.В. Борисова)
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение качества и комфортности городской среды на территории поселения
	граждане поселения своевременно информированы о реализации проектов по благоустройству общественных территорий поселения

	6
	Контрольное   событие муниципальной программы 2.1
	Специалист 1 категории по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству

 (глава Администрации Долотинского сельского поселения о.В. Борисова)
	31.12.2022
	х
	31.12.2022
	повышение качества и комфортности городской среды на территории поселения
	граждане поселения своевременно информированы о реализации проектов по благоустройству общественных территорий поселения

Приложение 2
к отчету о реализации
 муниципальной программы

 Долотинского сельского поселения

«Формирование современной

 городской среды на территории

Долотинского сельского поселения»

 за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа «Формирование современной городской среды на территории

Долотинского сельского поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1. «Благоустройство общественных территорий Долотинского сельского поселения»
	Всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное  мероприятие 1.1 «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Долотинского сельского поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения»
	Всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное  мероприятие 2.1 «.« Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения»
	Всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение 3
к отчету о реализации

 муниципальной программы

 Долотинского сельского поселения

«Формирование современной

 городской среды на территории

Долотинского сельского поселения»

 за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории

Долотинского сельского поселения»

	2
	Показатель 1. Доля благоустроенных объектов в Долотинском сельском поселении от общего количества объектов, требующих благоустройства в Долотинском сельском поселении
	процент
	-
	38,5
	-
	Отсутствие финансирования в отчетном периоде

	3
	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Долотинского сельского поселения»

	4
	Показатель 1.1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	-
	39,0
	-
	Отсутствие финансирования в отчетном периоде

	5
	Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения»

	6
	Показатель 2.1. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов

Долотинского сельского поселения
	процент
	-
	37,5
	-
	Отсутствие финансирования в отчетном периоде

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы: «Формирование современной городской среды на территории Долотинского сельского поселения»

отчетный период 12 мес. 2022 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, участник
  (должность/ФИО)
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено

муниципальной программой
	Предусмотрено бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1. «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Долотинского сельского поселения»
	Специалист по ЖКХ (Глава Администрации О.В. Борисова
	Х
	Х
	Х
	0,0

	0,0
	-
	0,0 тыс. рублей

	Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Долотинского сельского поселения
	Специалист по ЖКХ (Глава Администрации О.В. Борисова
	Увеличено количество благоустроенных территорий Долотинского сельского поселения
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,0

	0,0
	-
	0,0 тыс. рублей

	Контрольное событие программы
	Специалист по ЖКХ (Глава Администрации О.В. Борисова

	Х
	31.12.2022
	Х
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения»
	Специалист по ЖКХ (Глава Администрации О.В. Борисова
	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-

	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Долотинского сельского поселения
	Специалист по ЖКХ (Глава Администрации О.В. Борисова
	Улучшен внешний облик придворовых территорий, созданы комфортные и гигиенические условия на территории Долотинского сельского поселения
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие программы
	Специалист по ЖКХ (Глава Администрации О.В. Борисова

	Х
	31.12.2022
	Х
	Х
	Х
	Х

	Итого по муниципальной программе
	Специалист по ЖКХ (Глава Администрации О.В. Борисова
	Х
	Х
	Х
	0,0

	0,0
	-
	0,0 тыс. рублей